



Prezydent
Miasta Białegostoku
ORN-I.0003.202.2020



Białystok, 24.02.2021 r.

Panowie
Tomasz Kalinowski
Maciej Biernacki
Radni Rady Miasta Białystok

Odpowiadając na interpelację z dnia 04 grudnia 2020 r., w sprawie przeliczenia wysokości opłaty za odpady naliczanej w oparciu o 1 m³ zużytej wody, uprzejmie informuję jn.:

Podstawową, ustawową zasadą nadrzędną systemu gospodarowania odpadami komunalnymi (dalej SGOK) jest konieczność samobilansowania się systemu.

Z pobranych opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi finansować można jedynie wskazane w ustawie o utrzymaniu czystości i porządku w gminach rodzaje kosztów, tj.:

- a) koszty funkcjonowania systemu (odbiór, transport, zbieranie, zagospodarowanie odpadów – odzysk lub unieszkodliwianie, tworzenie i utrzymanie PSZOK, obsługa administracyjna systemu, edukacja ekologiczna),
- b) koszty wyposażenia nieruchomości w pojemniki/worki do zbierania odpadów oraz koszty utrzymania pojemników w odpowiednim stanie sanitarnym i technicznym,
- c) koszty utworzenia i utrzymania punktów napraw i ponownego użycia produktów lub części produktów niebędących odpadami,
- d) koszty usunięcia odpadów z miejsc nieprzeznaczonych do ich składowania lub magazynowania.

Środki z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi nie mogą być wykorzystane na cele niezwiązane z pokrywaniem kosztów funkcjonowania SGOK.

Mając na uwadze powyższe oraz złożoną interpelację, dokonano analizy określenia wysokości stawki, jaka obowiązywałaby w sytuacji naliczania opłaty za odpady w zależności od ilości zużytej wody. Do analizy przyjęto następujące założenia:

- 99,40% - odsetek zwodociągowanych gospodarstw domowych na terenie Miasta Białostok (w oparciu o dane z Wodociągów Białostockich),
- 0,6% gospodarstwa domowe niezwodociągowane (pozostałe),
- 2,82 m³ - średnie zużycie wody [m³] na osobę na miesiąc w gospodarstwach podłączonych do sieci wodociągowej i pozostałych (wskaźnik GUS, Wodociągi Białostockie).

Uwzględniając takie założenia oraz obowiązujące na terenie Białegostoku zniżki i zwolnienia z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi (40% - dla właścicieli, których dochód nie przekracza kwoty uprawniającej do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej, 50% - dla rodzin wielodzietnych, spełniających warunki do otrzymania Karty Dużej Rodziny, zniżki dla właścicieli nieruchomości jednorodzinnych kompostujących bioodpady w kompostownikach) oszacowano, że aby system się bilansował opłata za odpady powinna wynosić 7,2 zł/m³ zużytej wody. Przy tak skalkulowanej stawce szacowane wpływy do SGOK w skali roku kształtowałyby się na poziomie ok. 79,48 mln zł. Jednocześnie szacuje się, że koszty SGOK oscylowałyby na poziomie ok. 78,28 mln zł.

Należy też zwrócić uwagę na istotne aspekty związane z kalkulacją i wdrażaniem zmiany metody naliczania opłaty za odpady. Problemem jest np. ustalenie liczby nieruchomości, które są zwodociągowane i jednocześnie mają własne ujęcie wody (studnia). **Najistotniejsze jest jednak to, że skutkiem proponowanej przez Panów zmiany metody naliczania opłaty za odpady będzie bardzo duży wzrost kosztów dla białostockich rodzin. W swoich budżetach najbardziej odczują to rodziny z dziećmi. Koszt opłaty odpadowej na jednego członka rodziny wyniósłby bowiem ok. 20,30 zł. Przykładowo w czteroosobowej rodzinie miesięczna opłata za odbiór odpadów wyniosłaby średnio 81,2 zł a nie jak dotychczas 16 zł, 36 zł lub 45 zł. Oznacza to, że Panów propozycja byłaby dla białostockich rodzin de facto podwyżką tej opłaty o około 30-40%.**

Kolejnym istotnym aspektem jest czynnik administracyjny, proponowana zmiana metody wymusi na właścicielach nieruchomości konieczność dwukrotnych zmian deklaracji odpadowych w ciągu roku. Na terenie Białegostoku występuje ok. 19,5 tys. jednorodzinnych gospodarstw domowych, ok. 800 wspólnot mieszkaniowych i 12 spółdzielni mieszkaniowych. Zmiana deklaracji związana będzie z koniecznością dostosowania oprogramowania oraz ze zwiększoną obsługą administracyjną, gdzie przy obecnej metodzie ilość zmian deklaracji jest

niewielka, ze względu na fakt, że powierzchnia gospodarstwa domowego jest stała. Spowodowałoby to zwiększenie kosztów SGOK, a co za tym idzie kolejne zmiany stawek.


z up. PREZYDENTA MIASTA
Krzysztof Marek Karpieszuk
SEKRETARZ MIASTA

ZASTĘPCA DYREKTORA
Departamentu Gospodarki Komunalnej


Janusz Bobik

Sprawę prowadzi:

Departament Gospodarki Komunalnej, Anna Żabicka tel. 085 879 74 74

